70  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.178 Segunda-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2022

..

SECRETARIA DE ESTADO DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 809/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2022/740780
ERRATA
Onde se lê: JOÃO FRANCISCO PACHECO QUARESMA JUNIOR, COLABO-
RADOR EVENTUAL,
CPF: 018.547.372-52;
Leia-se: JOÃO FRANCISCO PACHECO QUARESMA JUNIOR, TECNICO EM
GESTAO PUBLICA, matrícula 55209155/ 1;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em
03 de novembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 1385/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2022/1164324
ERRATA
Onde se lê: 01/10/2022 a 30/10/2022;
Leia-se: 02/10/2022 a 31/10/2022;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em
04 de novembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 872622

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 20/2020/
SEASTER Processo nº 2022/984268
Objeto: Pelo presente Termo Aditivo, fica prorrogada a vigência do Contra-
to Administrativo nº 20/2020/SEASTER pelo prazo de 180 (cento e oitenta)
dias, com início no dia 03/11/2022, encerrando-se em 01/05/2023, pas-
sando a produzir efeitos a partir da data de assinatura deste instrumento
Vigência: 03/11/2022 a 01/05/2023
Data da Assinatura: 01/11/2022
Unidade Orçamentária:  43.101
Funcional Programática: 43.101.08.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 3390.39
Fonte: 0301/0101
Ação Detalhada: 189.517
Contratado: KGA DESENVOLVIMENTO E TECNOLOGIA EIRELI
CNPJ/MF sob o n.º 24.784.257/0001-40
Endereço: Rua Libero Badaro293, Conj. C. sala C. Centro – São Paulo -SP,
CEP: 01.009-907
Ordenador: Inocencio Renato Gasparim
Mat. 5945555/1

Protocolo: 872656

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1566/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2022/1336392
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ROBERTO OLIVEIRA GARCIA, matricula 57191503/
1, para responder pela Gerência GEPC, em substituição a titular, MARIA DO
PERPETUO SOCORRO LEAO CUNHA, matricula 57228387/ 1, que se encon-
tra afastada em gozo de férias, no período de 17/11/2022 a 16/12/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em
04 de novembro de 2022
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

PORTARIA Nº 1563/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2022/1343381
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA DA CONCEICAO VALE DE SOUZA, matricula
3255590/ 1, para responder pela Gerência DTE/SEASTER, em substituição
a titular, ROSINEIDE ARAUJO DA COSTA MAIA, matricula 57225029/ 2,
que se encontra afastada em gozo de férias, no período de 01/11/2022 a
30/11/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em
04 de novembro de 2022
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 1564/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2022/1363772
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor FRANCISCO DE ASSIS AVELINO DE FRANCA JUNIOR,
matricula 5882583/3, para responder pela Gerencia de Contratos e Convê-
nios, em substituição a titular, GIOVANNA OLIVEIRA CALDERARO, matricu-
la 5953240/ 1, quese encontra afastada em gozo de férias, no período de
28/11/2022 a 27/12/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em
04 de novembro de 2022
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 1565/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2022/1387629
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANTONIO CARLOS COSTA SENA, matricula
57192835/ 1, para responder pela Gerência de Coordenadoria de Proteção
Social Básica, em substituição a titular, GISELLE CRISTINE RODRIGUES
DOS SANTOS, matricula 5948074/ 1, que se encontra afastada em gozo de
férias, no período de 07/11/2022 a 06/12/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em
04 de novembro de 2022
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA No 1562/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto s/n de 13 de
setembro de 2022, publicado no DOE no 35.114 de 14 de setembro de 2022.
CONSIDERANDO o disposto no âmbito do Poder Executivo Estadual, a Lei
Federal no 12.846, de 1o de agosto de 2013, que dispõe sobre a respon-
sabilização administrativa e civil de pessoas jurídicas pela prática de atos
contra a Administração Pública Estadual e outras providências.
CONSIDERANDO o contido nos autos do PAE no o 2022/1230352
Art. 1o DESIGNAR os servidores estáveis RICARDO DA SILVA CHAVES,
Matrícula: 53333970-2 Cargo:
Assistente Administrativo, FRANCISCO DE ASSIS VELINO DE FRANÇA JU-
NIOR, Matrícula: 5882583 Cargo: Agente de PORTARIA Lotação: Gerência
de Contratos e Convênios – GECC/SEASTER, e ANTONY SELBY POÇA DE
ANDRADE, Matrícula: 54190363/1, Cargo: Assistente Administrativo, para,
sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância, vi-
sando à apuração de eventual responsabilidade em relação a empresa PE-
RES HENRIQUE CLEMENTE & CIA LTDA – EPP e as eventuais faltas quanto
a entregas de materiais e descumprimento do contrato administrativo n°
34/2018/SEASTER.
Art. 2o Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos traba-
lhos da referida comissão.
Art. 3o Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em
04 de outubro de 2022.
Belém (PA), 03 de novembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA
Matrícula 5945555/1
PORTARIA Nº 1455/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto s/n de 13 de
setembro de 2022, publicado no DOE nº 35.114 de 14 de setembro de 2022.
CONSIDERANDO o disposto pelo art. 191-A, da Lei Estadual n.º. 5.810, de 24
de janeiro de 1994, alterada pela Lei Estadual nº 9.230, de 24 de março de
2021, que autoriza a adoção do procedimento sumário para apuração da hi-
pótese de abandono de cargo prevista pelo art. 190, II, da norma estatutária;